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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila ze dvou důvodů. Prvním z nich je fakt, ţe

jsem se jiţ od studijních let zaměřovala na pracovně umělecké činnosti a tím pádem

jsem se rozhodla podělit se o své nápady a získané dovednosti s novou generací.

Přístup k ní mi poskytl výtvarný kurz obsahující i výrazné prvky praktických činností,

který mám moţnost jiţ tři roky vést na jedné nevelké, málotřídní, vesnické škole.

Snaţím se však, aby tento kurz nebyl pro děti, které ho navštěvují jen „zabitím času“.

Děti absolvující první stupeň základní školy, totiţ nepotřebují jen „nějakou“

volnočasovou aktivitu, ale potřebují se ve svém volném čase i bavit a nenásilnou

formou vzdělávat. Proto se snaţím volit náplň mého kurzu tak, aby všestranně rozvíjela

jejich dovednosti i schopnosti, a přitom byla stále jakýmsi „bezpečným přístavem“, kam

se budou děti rády vracet a na který budou jednou vzpomínat.

A také doufám, ţe v jejich paměti zůstane jako pohodový a klidný čas, strávený

zajímavými aktivitami a ne jen jako 120 minut nudy a pospávání.

A ten druhý důvod velice hezky formuloval slavný britský spisovatel Reynold Bean v

jedné za svých knih věnovaných dětem a jejich tvořivosti:

„Tvořivost dělá z obyčejných lidí lidi neobyčejné“.

(zdroj všech citátů v mé práci: http://citaty.net) S tímto jeho výrokem naprosto

souhlasím, a proto tato práce nebude jen o výtvarných činnostech jako takových, ale

bude se zabývat hlavně sloţitou problematikou dětské tvořivosti a jejího rozvoje, ke

kterému zvolené činnosti mým svěřencům snad dopomohou.

Navíc musím říct, ţe tématem tvořivosti se jiţ zabývalo velké mnoţství autorů (z těch,

s jejichţ díly jsem se osobně seznámila, bych jmenovala třeba Čačku, Beneše, Petrovou,

Valáska, Čápa, Fishera, Lokšovou, Malinu, Svobodu, Maňáka, Pettyho, Votrubu,

Hlavsu, Fichnovou, aj.). S některými z nich se během čtení mé práce, prostřednictvím

parafrázovaných nebo citovaných úryvků jejich děl, jistě setkáte.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CO JE VLASTNĚ TVOŘIVOST

V otázce tvořivosti jde o komplexní pojetí osobnosti a jejího rozvoje, na coţ se velmi

často zapomíná. Mnozí lidé, (a bohuţel i četní pedagogové) se totiţ nesprávně

domnívají, ţe tvořivost, je spojena pouze s úzkým okruhem činností. Myslí si, ţe se

můţe projevovat pouze v oblastech jako je zmiňované výtvarné umění, herectví, tanec,

hudba a mnohá další specifická odvětví. Při tomto výčtu pak často opomíjí například

lidovou tvořivost nebo slovesnou tvořivost, které jsou také velmi důleţité.

Ve skutečnosti se ani nemohou mýlit víc. Tvořivost je totiţ, obecně vzato, jevem

společenským a projevuje se v i kaţdodenních lidských činnostech. Táhne se běţným

ţivotem kaţdého z nás a tím pádem velmi významně ovlivňuje celou společnost. Slavná

autorka detektivních knih Agata Christie na toto téma napsala:

„Tvořivá touha se může projevovat jakýmkoliv způsobem: vyšíváním, vařením

zajímavých jídel, malováním, kreslením a modelováním či komponováním, právě tak

jako psaním knih a povídek. Jediný rozdíl je v tom, že některé z těchto věcí jsou pro

nás mnohem více povznášející než ty ostatní.“

To jasně ukazuje, ţe ačkoliv tvořivost formuje i společnost, stavebním kamenem stále

zůstává jednotlivec. Konkrétní člověk, jehoţ tvořivost se např. dle Hlavsy (1981)

projevuje ve třech základních oblastech:

v sebeutváření (ve změně sama sebe)

v jeho jednáních a reakcích na běţné ţivotní situace

v pracovní činnosti

Ačkoliv by se mohlo zdát, ţe v některých těchto oblastech není moţné tvořivost objevit,

není to pravda. Tvořivost se totiţ projevuje hned dvojím způsobem. Například Petrová

(1999) tyto projevy dělí na:

Vnější tvorbu, která je viditelná, hmatatelná či vyjádřitelná slovy.
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 Sebeutváření osobnosti tvůrce, který se tak neustále zdokonaluje a je schopen

zvládat vyšší nároky a řešit obtíţnější úkoly.

Ne kaţdý člověk je však stejně tvořivý. Někteří jsou na tom „lépe“ někteří zase „hůř“.

Zobecňování v tomto případě jistě není na místě. Rozhodně také není na místě názor, ţe

tvořivost nějak souvisí se sociálním postavením, majetkem, vzděláním nebo pouhým

okleštěným pohledem na IQ. Při bliţším zkoumání se totiţ často odhalí, ţe sebeplnější

nebo sebevyšší ţivotní úroveň, kterou nám právě postavení nebo majetek můţe přinášet,

nemá s tvořivostí nic společného. Ţít se totiţ dá i bez tvořivosti.

Tedy lépe řečeno přeţívat, protoţe plnohodnotný ţivot je také otázkou vlastního

myšlení a ne jen kopírování svého okolí, nebo honbou za tím být „nej“.

K nejdůleţitějším předpokladům tvůrčí práce a tvořivosti, patří totiţ schopnost

nepřijímat bezmyšlenkovitě a automaticky zaběhnuté šablony nebo trendy, ale naopak

se snaţit uplatňovat vlastní iniciativu a kombinační schopnosti při řešení problémů.

Dále se podívejme na typy tvořivosti podle C. W. Taylora (in Hlavsa, 1986):

1.1.1 TYPY TVOŘIVOSTI

Expresivní tvořivost (výrazová) – zcela spontánní (bezmyšlenkovitá) tvořivost.

Např. spontánní kresba menších dětí, improvizace, volné vyjádření apod.

V další odborné literatuře je často označována jako odpověď na senzorickou

stimulaci.

Technická tvořivost - věkově pokročilejší forma tvořivosti, která staví hlavně

na technických aspektech světa. Je odrazem konstruktivního myšlení osob.

Projevuje se např. v technických vynálezech, IT, kutilství a domácích pracech

atd.

Invenční tvořivost – kombinace známých poznatků a nových přístupů. Jako

příklad bych uvedla firemní zlepšovací návrh, coţ je vlastně nazírání na

problémy z nových úhlů a následné přadstavení novátorského řešení.

Inovační tvořivost – vědecká nebo umělecká tvořivost. Jedná se o hluboké

pochopení problému a nikoliv o povrchní řešení. Vyţaduje mnohem vyšší míru

fantazie a empatie pro danou problematiku. Příkladem můţe být jakékoliv

výtvarné dílo, které je výsledkem umělecké tvořivosti.
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 Emergentní tvořivost – tento typ je jakousi konečnou stanicí tvořivosti, kde

vyšší forma vzniká vstupem niţších prvků do nových souvislostí. Toto je

zjednodušeně řečeno nejvyšší úroveň, které dosahují tvůrci nových vědeckých či

uměleckých děl.

1.1.2 VÝZNAM TVOŘIVOSTI

Tvořivost, přesto ţe se nedá přesně změřit ani zachytit, je velmi důleţitá. A to jak pro

samotného jednotlivce, tak pro celé lidstvo. Provází nás totiţ celý náš ţivot. Prostředí,

které nás obklopuje, je plné předmětů a věcí, které vznikly díky tvořivosti a kreativnímu

působení jednotlivce nebo skupin. Konečně i celý rozvoj naší civilizace neustále

pokračuje hlavně díky dalším novým, kreativním nápadům.

Tvořivost dává člověku schopnost a chuť udělat si z kaţdodenní rutiny zábavu. Zpestřit

si svůj ţivot např. vymýšlením nových nápadů, nebo vyráběním produktů, které mu činí

radost. To vše mu přináší radost a spokojenost a umoţňuje mu být sám sebou. Dalo by

se říct, ţe tvořivost je hnacím motorem pro jednotlivce i pro celý svět.

Např podle Fichnové a její knihy Rozvoj tvořivosti a klíčových kompetencí dětí (2007),

slouţí tvořivost jako pomoc při sníţení úzkosti. Pomáhá k seberealizaci, vývoji vědy a

umění a při budování zdravého sebevědomí. Zlepšuje také sociální stabilitu jedince.

1.1.3 BARIÉRY TVOŘIVOSTI

Tvořivost a její projevy bohuţel také naráţejí na překáţky (bariéry). Bariéra je to, co


[…]


Tab. 20 Kompletní výsledky účastníka 11B51M
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Kód účastníka:

Kriteria Fluence (0-12) Flexibilita (0-10) Originalita (0-10) Elaborace (0-10) Celkem

Pretest 12 8 10 8 38

Posttest 12 9 10 10 41

11B52S

Kód účastníka:

Kriteria Fluence (0-12) Flexibilita (0-10) Originalita (0-10) Elaborace (0-10) Celkem

Pretest 12 2 2 2 18

Posttest 12 9 9 7 37

11A51S

Tady naráţíme na výsledky druhé ze tří dívek navštěvujících můj kurz. Jedná se o

jedenáctileté děvče z páté třídy. Její výsledky jsou v rámci celé skupiny opravdu

nadprůměrné a její doménou se zdá v obou testech být hlavně originalita a elaborace.

Originalita by se dala opět vysvětlit mladším sourozencem a elaborace pak faktem, ţe

pochází z poměrně vlivné rodiny, kde byl vţdy kladen důraz na preciznost. I během

hodin tato dívka projevovala sklony k perfekcionalizmu, a její vzrůstající kreativnost se

dá vysvětlit i tím, ţe se vţdy snaţí být ve všem první a nejlepší.

11B52S

A nyní se dostáváme k pomyslné vítězce, jedenáctileté dívce z páté třídy, která dosáhla

v obou testech nejlepších výsledků a dokonce se v posttestu zvládla i zlepšit. Vliv na

její kreativitu, flexibilitu i naprosto špičkovou originalitu jistě má i to, ţe ţije v rodině

se dvěma značně staršími bratry, kteří se jí rádi a často věnují. Ona sama je také značně

ctiţádostivá a hodně si zakládá na své jedinečnosti, coţ ještě podporuje její snahu o

originalitu, kterou má jiţ tak hluboho zakořeněnou, ţe se stala nedílnou součástí její

osobnosti. V kurzech dosahovala vţdy nadprůměrných výsledků.

11651S

Poslední a nejstarší účastník mého kurzu je jedenáctiletý chlapec z páté třídy, jehoţ

výsledky máme nyní před sebou. A kromě nejstaršího účastníka, si můţe připsat ještě

jedno prvenství. A to největší zlepšení z celé skupiny. V pretestu se drţel v podprůměru

a hlavně flexibilita a originalita mu dělaly značné potíţe. V posttestu se mu podařilo

dosáhnout v těchto kritériích téměř na nejvyšší „příčku“.

Tab. 21 Kompletní výsledky účastníka 11B52S

Tab. 22 Kompletní výsledky účastníka 11A51S
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4.6 POROVNÁNÍ HYPOTÉZY A SKUTEČNÝCH VÝSLEDKŮ

Má hypotéza se tedy potvrdila jen z části. Skutečné výsledky mi doslova „vyrazily

dech“. Absolutně jsem neočekávala, ţe bude posun takto viditelný a ţe se projeví téměř

u všech účastníků (vyjma jednoho, kde ale působily neočekávané protichůdné faktory).

Zlepšení navíc, nebylo vidět pouze ve výtvarné oblasti. Kdyţ jsem o výsledcích

hovořila s dalšími kolegy, bylo mi sděleno, ţe většina členů mého kurzu, zvláště těch,

jejichţ bodové rozdíly mezi pretestem a posttestem byly opravdu markantní, vykazovala

i během běţného kaţdodenního vyučování jistá zlepšení. Hlavně v rovině soustředění a

kreativního řešení problémů. Snadno viditelná byla tato zlepšení i v hodinách výtvarné

výchovy a praktických činností.
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ZÁVĚR

Dle výsledků empirické části práce je jasné, ţe tvořivost se rozhodně dá rozvíjet.

K jejímu rozvoji je ovšem nutné jak cílené působení rodičů a pedagogů, tak i genetické

předpoklady subjektu, u nějţ se o rozvoj snaţíme a další okolnosti. Tento fakt hezky

ilustruje případ účastníka 11A40X, který navíc dokazuje i to, ţe i přes skvělé výchozí

výsledky má vţdy navrch citové rozpoloţení a subjektivní pocity dané osoby, a ţe se

tedy tvořivost dá bohuţel patrně i potlačovat, coţ není aţ tak známé. Ale já jsem se

měla zabývat naopak rozvojem tvořivosti, takţe tuto problematiku bych raději bez

bliţšího zkoumání dále nerozváděla.

Dále jsem se tedy v rámci svého výzkumu dozvěděla, nebo si spíše ověřila, ţe cílené

rozvíjení tvořivosti pomocí výtvarných a pracovních činností s různými materiály je

opravdu účinným postupem. Proto bych se tento přístup nebála komukoliv doporučit.

Musí se však jednat o rozvoj skutečně systematický a cílený a nebylo by patrně vhodné

ho začít a nedokončit. Z toho samozřejmě plyne i to, ţe ač je v této práci popsáno pouze

období čtyř měsíců, budu se snaţit v rozvoji pokračovat ve svém kurzu i nadále.

Dané činnosti se tudíţ musí vybírat skutečně obezřetně a s dlouhodobým plánem. Toto

zjištění je jistě velmi přínosné a to nejen pro mě, ale pro kaţdého kdo by se k této práci

dostal.

Na úplný závěr bych chtěla poznamenat, ţe tato práce byla pro mě i celkově velmi

přínosná a ţe opravdu nelituji času, který jsem jí věnovala. Práce s dětmi je moje velká

radost, a kdyţ vím, ţe jim tím i pomáhám a poskytuji nové poznatky, těší mě to

dvojnásob. Myslím, ţe i děti (tedy alespoň ty, které znám) se aţ na vyjímky učí rády. A

popravdě řečeno, neznám nic lepšího, neţ poskytovat dětem v otázce vzdělání to, co si

přejí. Pak v mé práci zavládne klid a harmonie. A ta je přece v ţivotě to nejdůleţitější.
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