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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

10

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Kde a jak jste poprvé pracovala s testem tvořivosti, pokud při BP-
doporučila byste ho do ZŠ a z jakých podmínek?
Zdá se, že jste přesvědčena o podcenění rozvoje tvořivosti – vysvětlete
blíž, které profese ji uplatní vyjma uměleckých oborů?

Poznámky

Celkové hodnocení 94

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 28.4.2011
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